
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XII | N º 2271

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA SEMADES N 298.2023 - RLI - LOTEAMENTO JARDIM DAS ACACIAS.PDF

PORTARIA SEMADES N 293.2023 - AA - MASTER

PORTARIA SEMADES N 299.2023 - LS - BURITI.

PORTARIA SEMADES N 301.2023 - LS - EMTRAM.PDF

PORTARIA SEMADES Nº 296.2023 - LO - POSTO ANGICUS

PORTARIA SEMADES Nº 300.2023 - LS - ATACADÃO S.A.

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2023 - REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E VENTILADORES
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2023 - REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PALMEIRAS RABO DE RAPOSA (WODYETIA
BIFURCADA) PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2023 - REGISTRO DE PREÇOS
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  CLIMATIZADORES  DE  PAREDE  (COMERCIAL
EVAPORATIVO) COM INSTALAÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES ESCOLARES DA
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IRECÊ/BA.

RESPOSTA AO RECURSO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012012/2023

OUTROS DOCUMENTOS

DECISÃO HIERÁRQUICA DE RECURSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO - PP Nº 039/2023.

PARECERES

PARECER JURIDICO - PP Nº 039/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS

 
 

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES 
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – socrates.ma.irece@irece.ba.gov.br 

 

 PROCESSO/Número 114/AA/SEMADES/NOV-2023 

 

                                                PORTARIA N° 293/2023 

Dispõe sobre a AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL a MASTER COMERCIAL DE 
VEICULOS LTDA/MASTER VEICU-LOS 
CNPJ 28.516.298/0002-97, e dá outras 
providências. 

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Irecê – SEMADES, 
fundamentado na Lei Municipal 869/2009, o Decreto 360/2019, consubstanciados pela Lei 
Complementar 140/2011 e Resolução CEPRAM 4.579/2018, e, 
 
Considerando Resoluções do Conselho Municipal do Meio Ambiente – CONSEMMA; 
 
Considerando que o empreendimento se enquadra no parâmetro para emissão de Autorização 
Ambiental pelo Município, 

 
RESOLVE: 

Art.1º - Expedir a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL a MASTER COMERCIAL DE VEICULOS 

LTDA/MASTER VEICU-LOS CNPJ 28.516.298/0002-97, tendo como atividade principal Serviço de 

reparação e manutenção de máquinas, enquadrado pelo decreto n° 360/2019, como SERVIÇO DE 

REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO – OFICINAS MECÂNICAS com área inferior a 600 m², com sede na ROD 

BA 052, nº KM 35, CENTRO, IRECÊ, BAHIA, CEP: 44.900-000. 

 
Art. 2º - Condiciona-se a VALIDADE da presente AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, ao pleno 

cumprimento das seguintes condicionantes: 
 

I - Toda e qualquer atividade que envolva a utilização de mão de obra, o uso de Equipamentos 

de Proteção Individual – EPI deverá ser obrigatório, durante todo o período em que demandar 

a execução dos serviços, em conformidade com as normas técnicas do Ministério do Trabalho 

e Emprego – MTE; 

II - Gerenciar os resíduos sólidos gerados, de acordo com as normas estabelecidas na 

legislação ambiental vigente, promovendo o seu armazenamento, coleta e destino final 

adequados, priorizando a redução, o reuso e a reciclagem dos mesmos (Prazo: durante a 

vigência desta autorização);  

III - Qualquer proposta de modificação na estrutura física, porte do empreendimento, ou 

adição/modificação de novos tipos de atividades ou produtos deve ser apresentada à 

SEMADES;  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS

 
 

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES 
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – socrates.ma.irece@irece.ba.gov.br 

 

IV - Respeitar as normas e legislações pertinentes, bem como, adotar posturas que visem à 

melhoria contínua e a minimização dos impactos ao meio ambiente;  

V - Afixar em local de fácil visualização a placa indicativa do Licenciamento Ambiental; 

VI - Manter sempre em bom estado equipamentos de combate a incêndios; 

VII - Dispor de extintor de incêndio no ambiente de armazenamento de resíduos (Prazo: 90 

dias);  

VIII - Evidenciar sempre que solicitado, a adoção do programa de uso de água, energia elétrica, 

saúde, higiene e de educação ambiental, dentre outros, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 12.056/2011; 

IX - Seguir rigorosamente e manter atualizado o Plano de Gerenciamento de Riscos 

apresentado à SEMADES, bem como, evidenciar através de anexos o cumprimento do mesmo 

(Prazo: Durante a vigência desta autorização); 

X - Atualizar e seguir rigorosamente o Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS), 

realizando a segregação seletiva e destinação adequada mesmo (Prazo: Durante a vigência 

desta autorização); 

XI - Seguir e manter atualizado o Programa de Controle Médico e de Saúde Ocupacional 

(PCMSO) - (Prazo: Durante a vigência desta autorização); 

XII - Ficam extremamente proibidos à disposição final ambientalmente inadequada de resíduos 

perigosos e/ou contaminantes, os mesmos devem ser a empresa devidamente licenciada. 

(Prazo: Durante a vigência desta autorização – apresentar comprovantes comprovando a 

frequência); 

XIII - Informar a SEMADES qualquer emergência ambiental que possa ocorrer, (Incêndios, 

acidentes de trabalho e etc.); 

XIV - Manter o Ambiente limpo e ambientalmente adequado para utilização (Instalações, 

Cobertura, Piso, Local para armazenamento de Resíduos, dentre outros); 

XV - Fica o estabelecimento responsável por garantir que todo composto residual produzido no 

estabelecimento deve ser coletado acondicionado e ter destinação final, de modo que não gere 

impactos negativos ao Meio ambiente (Prazo: Durante a vigência desta autorização): 

XVI - Doar, na sede da Recicla Irecê, à Rua São Paulo, 257 – Bairro Fórum, resíduos sólidos 

recicláveis e apresentar comprovante, quando solicitado pela autoridade ambiental; (Prazo: 

durante a vigência desta autorização – apresentar comprovantes);  

XVII - Fica proibido o acondicionamento de materiais em logradouros públicos adjacentes, bem 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS

 
 

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES 
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – socrates.ma.irece@irece.ba.gov.br 

 

como a disposição de materiais a céu aberto ou de maneira visível, em cumprimento da LEI 

MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº 10 de 02 de AGOSTO DE 2006 (Código de Posturas); 

XVIII - Fica proibido atear fogo, com intuito de evitar a propagação de incêndios, em 

cumprimento da LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº 10 de 02 de AGOSTO DE 2006 

(Código de Posturas); 

XIX – Apresentar Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB (Prazo: 90 dias); 

XX - Apresentar Relatório de Cumprimento de Condicionantes (RCC) (Prazo: 

360 dias); 

 

Art. 3º - O descumprimento de qualquer item das condicionantes, será considerado FALHA 

GRAVE, podendo implicar em sanções (multas, suspensões e/ ou cancelamento desta autorização). 

Art. 4º - Qualquer proposta de modificação na estrutura física, porte de empreendimento ou 

colocação de novos tipos de produtos seja apresentada à SEMADES antes da realização; 

Art. 5º - O requerimento de renovação dessa licença deverá ser protocolizado com 

antecedência mínima de 60 (sessenta) dias da expiração do prazo de sua vigência, sendo obrigatória a 

observância às condicionantes, exigências e restrições, ora estabelecidas. 

Art. 6º - Esta autorização é de competência exclusiva da regulamentação ambiental, que não 

isenta o empreendimento de outras obrigações legais com a Fazenda Pública. 

Art. 7º- A referida autorização pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente. 

Art. 8º - Esta autorização entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 2 anos. 

 

 

Irecê - BA, 13 de dezembro de 2023 

 

 

 

__________________________________________ 

Hildegar Mendes de Oliveira  
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Decreto: 181/2023 

 

 
 

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES 
Prefeitura Municipal de Irecê – PMI – Tel: 3688-6524 – socrates.ma.irece@irece.ba.gov.br 

 

como a disposição de materiais a céu aberto ou de maneira visível, em cumprimento da LEI 

MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº 10 de 02 de AGOSTO DE 2006 (Código de Posturas); 

XVIII - Fica proibido atear fogo, com intuito de evitar a propagação de incêndios, em 

cumprimento da LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº 10 de 02 de AGOSTO DE 2006 

(Código de Posturas); 

XIX – Apresentar Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB (Prazo: 90 dias); 

XX - Apresentar Relatório de Cumprimento de Condicionantes (RCC) (Prazo: 

360 dias); 

 

Art. 3º - O descumprimento de qualquer item das condicionantes, será considerado FALHA 

GRAVE, podendo implicar em sanções (multas, suspensões e/ ou cancelamento desta autorização). 

Art. 4º - Qualquer proposta de modificação na estrutura física, porte de empreendimento ou 

colocação de novos tipos de produtos seja apresentada à SEMADES antes da realização; 

Art. 5º - O requerimento de renovação dessa licença deverá ser protocolizado com 

antecedência mínima de 60 (sessenta) dias da expiração do prazo de sua vigência, sendo obrigatória a 

observância às condicionantes, exigências e restrições, ora estabelecidas. 

Art. 6º - Esta autorização é de competência exclusiva da regulamentação ambiental, que não 

isenta o empreendimento de outras obrigações legais com a Fazenda Pública. 

Art. 7º- A referida autorização pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente. 

Art. 8º - Esta autorização entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 2 anos. 

 

 

Irecê - BA, 13 de dezembro de 2023 

 

 

 

__________________________________________ 

Hildegar Mendes de Oliveira  
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Decreto: 181/2023 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

13
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

14
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

15
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

16
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

17
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

18
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

19
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

20
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

21
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

22
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

23
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2023 

 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o nº. 
041/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado e ventiladores para 
atender a demanda do Município de Irecê/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data da Sessão: 05 de janeiro de 2024 às 09:00h; 
Local da Sessão: Setor de Licitações. Maiores inf. no setor de licitação da Prefeitura. Carla Cristiane Rocha Ferreira - 
Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2023 

 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o nº. 
041/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado e ventiladores para 
atender a demanda do Município de Irecê/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data da Sessão: 05 de janeiro de 2024 às 09:00h; 
Local da Sessão: Setor de Licitações. Maiores inf. no setor de licitação da Prefeitura. Carla Cristiane Rocha Ferreira - 
Pregoeira. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

24
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2023 

 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o nº. 
042/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mudas de Palmeiras Rabo de Raposa (Wodyetia 
Bifurcada) para atender a demanda do Município de Irecê/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data da Sessão: 09 de janeiro de 
2024 às 09:00h; Local da Sessão: Setor de Licitações. Maiores inf. no setor de licitação da Prefeitura. Carla Cristiane Rocha 
Ferreira - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2023 

 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o nº. 
042/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mudas de Palmeiras Rabo de Raposa (Wodyetia 
Bifurcada) para atender a demanda do Município de Irecê/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data da Sessão: 09 de janeiro de 
2024 às 09:00h; Local da Sessão: Setor de Licitações. Maiores inf. no setor de licitação da Prefeitura. Carla Cristiane Rocha 
Ferreira - Pregoeira. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

25
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2023 

 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o nº. 
043/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de climatizadores de parede (comercial evaporativo) 
com instalação para atender a demanda das unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Irecê/BA. Tipo: Menor 
Preço Global. Data da Sessão: 10 de janeiro de 2024 às 09:00h; Local da Sessão: Setor de Licitações. Maiores inf. no setor 
de licitação da Prefeitura. Carla Cristiane Rocha Ferreira - Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2023 

 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços sob o nº. 
043/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de climatizadores de parede (comercial evaporativo) 
com instalação para atender a demanda das unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Irecê/BA. Tipo: Menor 
Preço Global. Data da Sessão: 10 de janeiro de 2024 às 09:00h; Local da Sessão: Setor de Licitações. Maiores inf. no setor 
de licitação da Prefeitura. Carla Cristiane Rocha Ferreira - Pregoeira. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

26
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 

 
 

O Município de Irecê/Ba, torna público que o Prefeito Municipal e a Procuradoria Jurídica analisando o pedido de RECURSO 
ADMINISTRATIVO, interposto pela empresa LPATSA Alimentação e Terceirização de Serviços Administrativos LTDA – CNPJ 
nº 13.530.225/0001-00 no processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 039/2023, referente ao contratação de 
empresa especializada de prestação de serviços, no preparo da Alimentação Escolar, incluindo o fornecimento de logística, 
transporte e distribuição dos gêneros alimentícios, insumos e mão de obra para o armazenamento, preparo dos gêneros 
alimentícios e distribuição da Alimentação Escolar aos alunos regularmente matriculados nas unidades escolares desta rede 
pública municipal de ensino e em suas unidades conveniadas do Município de Irecê/BA, posicionou-se pelo conhecimento do 
recurso e no mérito negar-lhe provimento. Data: 21/12/2023. Autos para vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete 
Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA e no site https://www.licitacoes-e.com.br. E-mail: irecepregao@gmail.com. Elmo 
Vaz Bastos de Matos - Prefeito. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 

 
 

O Município de Irecê/Ba, torna público que o Prefeito Municipal e a Procuradoria Jurídica analisando o pedido de RECURSO 
ADMINISTRATIVO, interposto pela empresa LPATSA Alimentação e Terceirização de Serviços Administrativos LTDA – CNPJ 
nº 13.530.225/0001-00 no processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 039/2023, referente ao contratação de 
empresa especializada de prestação de serviços, no preparo da Alimentação Escolar, incluindo o fornecimento de logística, 
transporte e distribuição dos gêneros alimentícios, insumos e mão de obra para o armazenamento, preparo dos gêneros 
alimentícios e distribuição da Alimentação Escolar aos alunos regularmente matriculados nas unidades escolares desta rede 
pública municipal de ensino e em suas unidades conveniadas do Município de Irecê/BA, posicionou-se pelo conhecimento do 
recurso e no mérito negar-lhe provimento. Data: 21/12/2023. Autos para vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete 
Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA e no site https://www.licitacoes-e.com.br. E-mail: irecepregao@gmail.com. Elmo 
Vaz Bastos de Matos - Prefeito. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

27
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 CONTRATOS - EXTRATOS

  

  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012012/2023 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, torna público que firmou nesta data contrato com a empresa: DALMO DOURADO & CIA LTDA - CNPJ 
n° 33.885.898/0001-81, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços no preparo e fornecimento 
de refeições para suprir às demandas do Município de Irecê/BA. Valor Total: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). Vigência: 12 
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, 
da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Origem: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2023 - Ata de Registro de 
Preços Nº. 010305/2023. Irecê/BA, 20/12/2023. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito Municipal. 
 
 

  

  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012012/2023 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, torna público que firmou nesta data contrato com a empresa: DALMO DOURADO & CIA LTDA - CNPJ 
n° 33.885.898/0001-81, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços no preparo e fornecimento 
de refeições para suprir às demandas do Município de Irecê/BA. Valor Total: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). Vigência: 12 
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, 
da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Origem: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2023 - Ata de Registro de 
Preços Nº. 010305/2023. Irecê/BA, 20/12/2023. Elmo Vaz Bastos de Matos - Prefeito Municipal. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

28
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 OUTROS DOCUMENTOS

               

 

 

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 

CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 

Site: www.irece.ba.gov.br 
 

ASSUNTO: DECISÃO HIERÁRQUICA DE RECURSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

 

RECORRENTE: LPATSA Alimentação e Terceirização de Serviços Administrativos LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF nº 13.530.222/0001-00. 

 

CONTRARRAZOANTE: GEX SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 

19.722.474/0001-7 

 

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023 – é a contratação de empresa especializada de 

prestação de serviços, no preparo da Alimentação Escolar, incluindo o fornecimento de 

logística, transporte e distribuição dos gêneros alimentícios, insumos e mão de obra para o 

armazenamento, preparo dos gêneros alimentícios e distribuição da Alimentação Escolar 

aos alunos regularmente matriculados nas unidades escolares desta rede pública 

municipal de ensino e em suas unidades conveniadas do Município de Irecê/BA. 

 

Analisados os recursos interpostos pelas empresas LPATSA Alimentação e 

Terceirização de Serviços Administrativos LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 13.530.222/0001-

00, que apresentou razões recursais em face da sua desclassificação no PREGÃO 

PRESENCIAL nº 039/2023, em contrapartida, a empresa GEX SERVIÇOS INTEGRADOS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 19.722.474/0001-7, expomos e decidimos o que se segue: 

 

Quando buscamos os objetivos do processo licitatório, presentes no artigo 3º da Lei 

de Licitações e Contratos Administrativos, encontramos a igualdade entre os participantes e 

vantagem para administração e demais princípios que lhe são correlato. No que tange a 

seleção da proposta mais vantajosa, sendo este o ponto mais defendido pela empresa 

recorrente, esta alega que este Município desconsidera uma proposta de R$ 8.641,260,00 

(oito milhões, seiscentos e quarenta e um mil e duzentos e sessenta reais), para contratar 

um fornecedor cujo valor é de R$ 10.381,680 (dez milhões, trezentos e oitenta e um mil, 

seiscentos e oitenta reais), contudo, como bem ressaltado pela procuradoria jurídica, 

proposta mais vantajosa não está atrelada a tão somente ao custo econômico, ou seja, para 

aferir se estamos ou não diante de proposta mais vantajosa para a Administração, não basta 

olhar se a oferta do particular é a de menor preço, é preciso, sobretudo verificar se está 

presente a melhor e  mais completa solução frente a necessidade exposta pela 

Administração.  

 

Para tanto, é necessário que o licitante traga em sua proposta todos os pormenores 

exigidos no instrumento convocatório, afinal, nada está ali por acaso. Ademais, os licitantes 

tiveram tempo hábil para elaborar suas propostas de acordo com a nossa realidade seguindo 

as diretrizes estabelecidas em edital. Com isso, evita-se que o contrato que venha a ser 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

29
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 OUTROS DOCUMENTOS

               

 

 

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 

CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 

Site: www.irece.ba.gov.br 
formalizado após a seleção da empresa vencedora seja uma “colcha de retalhos” com 

aditivos que não corroboram com uma contratação eficiente.  

 

De nada adiantará a seleção de proposta com menor preço, e, consequentemente, 

menor onerosidade a Administração, se a solução ofertada não resultar na satisfação do 

interesse primário ou secundário exposto pelo Poder Público nos autos do processo licitatório. 

Em termos mais leigos, é preciso que haja uma relação de custo-benefício favorável a 

administração para que estejamos, de fato, diante de proposta mais vantajosa. 

 

Sendo assim, ratifico o posicionamento e decisão proferidas pela pregoeira e 

procuradoria jurídica, conhecendo do recurso interposto pela empresa licitante GEX 

SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA, decidindo pela procedência, e mantendo a decisão que 

habilitou a empresa GEX SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA.  

 

NEGO PROVIMENTO ao Recurso Interposto pela empresa LPATSA Alimentação 

e Terceirização de Serviços Administrativos LTDA, seguindo, em todos os seus termos, os 

fundamentos emitidos no parecer jurídico.  

 

É como decido 

 

Ademais, HOMOLOGO os demais atos praticados pela Pregoeira e equipe de 

apoio no bojo do certame licitatório.   

 

Por fim, determino a restituição dos autos ao Setor de Licitações Licitação – 

Comissão Pregão, para dar prosseguimento ao processo licitatório. 

 

 

Irecê,  21 de dezembro de 2023. 

 

Elmo Vaz Bastos de Matos 

Prefeito Municipal 

 

               

 

 

Prefeitura Municipal de Irecê/BA 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA 

CEP: 44.900-000 - Tel: (74) 3641-3116 / Fax: (74) 3641-1733 

Site: www.irece.ba.gov.br 
formalizado após a seleção da empresa vencedora seja uma “colcha de retalhos” com 

aditivos que não corroboram com uma contratação eficiente.  

 

De nada adiantará a seleção de proposta com menor preço, e, consequentemente, 

menor onerosidade a Administração, se a solução ofertada não resultar na satisfação do 

interesse primário ou secundário exposto pelo Poder Público nos autos do processo licitatório. 

Em termos mais leigos, é preciso que haja uma relação de custo-benefício favorável a 

administração para que estejamos, de fato, diante de proposta mais vantajosa. 

 

Sendo assim, ratifico o posicionamento e decisão proferidas pela pregoeira e 

procuradoria jurídica, conhecendo do recurso interposto pela empresa licitante GEX 

SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA, decidindo pela procedência, e mantendo a decisão que 

habilitou a empresa GEX SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA.  

 

NEGO PROVIMENTO ao Recurso Interposto pela empresa LPATSA Alimentação 

e Terceirização de Serviços Administrativos LTDA, seguindo, em todos os seus termos, os 

fundamentos emitidos no parecer jurídico.  

 

É como decido 

 

Ademais, HOMOLOGO os demais atos praticados pela Pregoeira e equipe de 

apoio no bojo do certame licitatório.   

 

Por fim, determino a restituição dos autos ao Setor de Licitações Licitação – 

Comissão Pregão, para dar prosseguimento ao processo licitatório. 

 

 

Irecê,  21 de dezembro de 2023. 

 

Elmo Vaz Bastos de Matos 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

30
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

31
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

32
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

33
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

34
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

35
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

36
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

37
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:40 horas do dia 21/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou utilize o código QR.

38
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2271 PARECERES



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DBD2-96EB-5599-4393-D7FB ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: DBD2-96EB-5599-4393-D7FB

Hash do Documento
85bca3f62dc13e2329152d6c46522e8a0245e4b7690da537395e32758f510ab5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 21/12/2023 17:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-21T17:40:11-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




